
Nº 188, quinta-feira, 27 de setembro de 201248 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23/05/2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50600.056191/2012-15, resolve:

Nº 992 -DECLARAR que, a partir de 19/06/2012, o servidor JOÃO
MARTINS DE MOURA, matrículas DNIT nº 1692 e SIAPE nº
0843404, aposentado pela Portaria DAF nº 9, de 9/1/2004, publicada
no D.O.U nº 7, Seção 2, página 37, de 12/1/2004, faz jus à isenção de
imposto de renda, pelo período de 2 (dois) anos, com fundamento no
art. 6º, inciso XIV da Lei nº 7.713/88, em conformidade com o
Parecer nº 004/2012/SMS/DNIT, datado de 8/8/2012.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.056176/2012-77, resolve:

Nº 993 -CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor ALCIDES
DE LUCENA FIGUEIREDO, matrículas DNIT n° 501 e SIAPE nº
843366, ocupante do cargo de Agente de Administrativo, código SA
- 801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Sede em
Brasília/DF, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 994, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 22 do Anexo I do
Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, com base na Portaria nº
1.035, de 10 de outubro de 2011, publicada no D.O.U. de 11/10/2011
e considerando o disposto no art. 51 da Lei 8.666, de 21 de Julho de
1993, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo indicados para
constituírem a Comissão Permanente de Licitação (CPL) do De-
partamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

a) AMAURY COSTA FERNANDES - matrícula DNIT nº
0499-5 e SIAPE nº 1110385-2;

b) ANDRÉ LUIZ RAMOS - matrícula DNIT nº 3968-3 e
SIAPE nº 1741591-1;

c) ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA - matrícula DNIT nº
4180-7 e SIAPE nº 1667042-9;

d) CARLOS ALBERTO ALVISI JUNIOR - matrícula DNIT
nº 4045-2 e SIAPE nº 1550982-9;

e) CARMEN REGINA LINHARES PEREIRA RESENDE -
matrícula DNIT nº 3526-2 e SIAPE nº 1571860-6;

f) CAROLINA DE LIMA NEVES SEEFELDER - matrícula
DNIT nº 3568-8 e SIAPE nº 1572244-1;

g) EDIMAR RODRIGUES PERES - matrícula DNIT nº
3896-2 e SIAPE nº 6049614-5;

h) GUILHERME ALVES TILLMANN - Matrícula DNIT nº
3570-0 e SIAPE nº 1555631-2;

i) JOÃO CARLOS COUTINHO - Matrícula nº 2896-7 e
SIAPE nº 1518217-0;

j) JOSUÉ DE SOUSA - matrícula DNIT nº 4055-0 e SIAPE
nº 1785441-8;

k) KÊNIA LEMOS RODRIGUES - matrícula DNIT nº
0211-9 e SIAPE nº 1096033-6;

l) LEILA SZCZECINSKI CÓTICA - matrícula DNIT nº
3591-2 e SIAPE nº 1572464-9;

m) MARIA DO CARMO NASCIMENTO MENDES - ma-
trícula DNIT nº 0040-0 e SIAPE nº 0220088-3;

n) MIRIAN TERESA CARNEIRO RIBEIRO - matrícula
DNIT nº 0137-6 e SIAPE nº 0843425-8;

o) PETERSON COSTA DE SOUSA - matrícula DNIT nº
2813-4 e SIAPE nº 1546797-2;

p) RAFAEL GERARD DE ALMEIDA DEMUELENAERE -
matrícula DNIT nº 4009-6 e SIAPE n º 1521946-4;

q) RODRIGO OTÁVIO CARVALHO ALVARES DE OLI-
VEIRA - Matrícula nº 4247-1 e SIAPE nº 1916912-7;

r) VILMA SATOMI HOSAKA MENEZES - matrícula
DNIT nº 1547-4 e SIAPE nº 1094732-1.

Art. 2º Delegar ao Coordenador-Geral de Cadastro e Li-
citações a indicação de no mínimo três servidores, sobre a presidência
do primeiro indicado, dentre os acima nomeados, para a condução de
cada processo licitatório a ser realizado no âmbito da Coordenação
Geral de Cadastro e Licitações (CGCL).

Art. 3º Os servidores designados nesta portaria poderão con-
duzir vários processos licitatórios simultaneamente.

Art. 4º A duração da designação de que trata o art. 1º será de
1 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para
a mesma comissão no período subseqüente.

Art. 5º - Fica revogada as Portaria nº 415, de 27 de abril de
2012, publicada no D.O.U de 30 de abril de 2012, Seção 02 pág. 67
e Portaria nº 489, de 24 de maio de 2012, publicada no D.O.U de 25
de maio de 2012, Seção 02 pág. 54.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

4.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCOS LOPES CANCADO CURI, no
cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
176, de 20 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de agosto de 2012 subseqüente.

5.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOAO PAULO CARVALHO COLU DE
QUEIROZ, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA - BANCO
DE DADOS, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal, cons-
tante da Portaria SG nº 176, de 20 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2012 subseqüente.

6.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BEATRIZ DE FATIMA GUIMARAES
AMARAL SILVA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, ní-
vel médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
176, de 20 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de agosto de 2012 subseqüente.

7.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DAYANE ARAUJO DE ALMEIDA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2012
subseqüente.

8.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THIAGO ANDRADE GODOI, no cargo de
TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de
agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto
de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 239 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de HELIO RIOS FER-
REIRA, constante da Portaria SG nº 202, de 29 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012
subsequente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 1.172 - Nomear GUSTAVO MOREIRA CAPELA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível IV,
CC-4, junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira, em vaga de-
corrente da exoneração do servidor Paulo Henrique Stolf Cesnik,
matrícula 19309, ocorrida em 30/04/2011, com publicação no DOU
de 10/05/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 1.173 - Nomear ABRÃO FERREIRA NERY, Bacharel em En-
genharia Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, para ter
exercício na Procuradoria da República no Estado do Acre, em vaga
decorrente da apostila do servidor Augusto Ribeiro de Alencar, ma-
trícula 23645, ocorrida em 18/09/2012, com publicação no DOU de
19/09/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.03.000.001535/2012-82,
resolve:

PORTARIA Nº 168, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XX, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios LUCIANO COELHO ÁVILA para
atuar como membro auxiliar da Comissão de Acompanhamento da
Atuação do Ministério Público na Defesa dos Direitos Fundamentais
deste Conselho, pelo período de 6 (seis) meses, com prejuízo de suas
atribuições na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 580, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.004377/2011-43, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PGR nº 202, de 18/04/2011, que
concedeu aposentadoria ao Doutor JUVENAL CESAR MARQUES
JÚNIOR, matrícula nº 398-1, no cargo de Procurador Regional da
República, para que conste como fundamento legal da aposentação o
art. 8º, incisos I, II e III e § 2º, da Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 93, inciso VI, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 20, de 15/12/1998, e art.
129, § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de
30/12/2004, ambos da Constituição Federal, na forma assegurada pelo
art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 238 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RENAN SOUZA MOREIRA, no cargo de
ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2012
subseqüente.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GIOVANNI QUIRINO DE FREITAS, no
cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
176, de 20 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de agosto de 2012 subseqüente.

3.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HUGO TOMAZ NETO MORAES, no cargo
de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de
agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto
de 2012 subseqüente.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-27T06:01:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




